



---

## 609

**Beschikking van de Minister van Justitie van 4 december 1991, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw Burgerlijk Wetboek, voorzover niet houdende de tekst van die boeken zelf, van Boek 7 of van de Overgangswet nieuw Burgerlijk Wetboek, Tiende gedeelte (Stb. 1989, 492), zoals deze met ingang van 1 januari 1992 zal luiden**

---

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel XIX van de wet van 28 december 1989, Stb. 616;

Besluit:

de tekst van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw Burgerlijk Wetboek, voorzover niet houdende de tekst van die boeken zelf, van Boek 7 of van de Overgangswet nieuw Burgerlijk Wetboek, Tiende gedeelte (Stb. 1989, 492), zoals deze met ingang van 1 januari 1992 zal luiden, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 4 december 1991

De Minister van Justitie,  
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de *achttiende* december 1991

De Minister van Justitie,  
E. M. H. Hirsch Ballin

**Tekst van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw Burgerlijk Wetboek, voorzover niet houdende de tekst van die boeken zelf, van Boek 7 of van de Overgangswet nieuw Burgerlijk Wetboek, Tiende gedeelte (Stb. 1989, 492), zoals deze met ingang van 1 januari 1992 zal luiden**

**Hoofdstuk I.** Wijziging van de Wet voorkeursrecht gemeenten en andere wetten.

**Artikel 1.** De Wet voorkeursrecht gemeenten (Stb. 1981, 236) wordt als volgt gewijzigd:

In de titel worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaken.

**Artikel 1,** onder a en b, komt te luiden:

a. vervreemding: de overdracht in eigendom of de toedeling van een onroerende zaak alsmede de overdracht of toedeling dan wel vestiging van een recht van opstal, erfpacht, beklemming of vruchtgebruik, waaraan een onroerende zaak is onderworpen;

b. verkoper: de eigenaar van een onroerende zaak of de rechthebbende op een beperkt recht als onder a bedoeld, die tot vervreemding wenst over te gaan, alsmede degene, die bij ontbinding van een gemeenschap met de vereffening is belast en tot vervreemding wenst over te gaan;.

**Artikel 2,** derde lid, komt te luiden:

3. Het in het eerste lid bedoelde besluit vermeldt, onder verwijzing naar een bijgevoegde kadastrale kaart, ten aanzien van de onroerende zaken waarop het betrekking heeft, de kadastrale aanduiding daarvan, de grootte van elk der desbetreffende percelen volgens de kadastrale registratie en, indien een in de aanwijzing opgenomen onroerende zaak een gedeelte van een perceel uitmaakt, bovendien de grootte van dat gedeelte. Het besluit vermeldt tevens volgens de kadastrale registratie de namen van de eigenaren van de in de aanwijzing opgenomen onroerende zaken en van de rechthebbenden op de beperkte rechten waaraan die zaken zijn onderworpen. Op de bijgevoegde kadastrale kaart zijn de aangewezen gronden en de bijbehorende percelen en perceelsgedeelten duidelijk aangegeven.

In **artikel 3,** derde lid, wordt de zinsnede na de dubbele punt vervangen door: een verkoop krachtens wetsbepaling of bevel des rechters of een openbare executoriale verkoop.

In het vierde lid wordt telkens «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Voorts wordt «artikel 671» vervangen door: afdeling 2 van titel 1 van Boek 3.

In **artikel 4,** tweede lid, wordt «zakelijk» vervangen door: beperkt.

In het derde lid wordt «Dienst» vervangen door: Rijksdienst. Na de woorden «openbare registers» wordt een punt geplaatst, terwijl de rest van de zin vervalt. Tenslotte wordt aan het lid een tweede zin toegevoegd, luidende: Artikel 24, eerste lid, van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek is niet van toepassing.

De tweede zin van het eerste lid van **artikel 5** komt te luiden: Van het vervallen van de aanwijzing doen burgemeester en wethouders mededeling aan een ieder die in de kadastrale registratie ten aanzien van de desbetreffende zaken staat vermeld als eigenaar of rechthebbende op een beperkt recht waaraan die zaken zijn onderworpen, zomede aan het

desbetreffende kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

In het tweede lid wordt «zakelijk» vervangen door: beperkt.

In **artikel 7**, tweede lid, wordt «zakelijk» vervangen door: beperkt. Voorts wordt «Dienst» vervangen door: Rijksdienst.

In **artikel 8**, zevende lid, wordt «zakelijk» vervangen door: beperkt. Voorts wordt «Dienst» vervangen door: Rijksdienst.

In **artikel 10**, eerste lid, worden de woorden «desbetreffende onroerend goed of zakelijk recht» vervangen door: desbetreffende goed.

In het tweede lid onder b worden de woorden «een overeenkomst tot scheiding en deling» vervangen door: verdeling.

In dat lid onder d worden de woorden «onroerend goed dat» vervangen door: een onroerende zaak die. Onder h worden de woorden «onroerend goed dat» vervangen door: een onroerende zaak die.

In het derde lid wordt de komma na de woorden «des rechters» vervangen door: en. Voorts wordt na de woorden «executoriale verkoop» een komma geplaatst en vervallen de woorden: of een verkoop krachtens een beding, als bedoeld in artikel 1223, tweede lid, van het Burgerlijk Wetboek.

In **artikel 11**, eerste lid, worden de woorden «het onroerend goed of zakelijk recht» vervangen door: het goed. Voorts worden de woorden «zomede van de kadastrale aanduidingen en oppervlakten van de daarbij betrokken percelen en perceelsgedeelten» vervangen door: zomede ten aanzien van de desbetreffende onroerende zaken, de kadastrale aanduiding daarvan, de grootte van elk der desbetreffende percelen volgens de kadastrale registratie en, indien een onroerende zaak waarop de voorgenomen vervreemding betrekking heeft, een gedeelte van een perceel uitmaakt, bovendien de grootte van dat gedeelte.

In het tweede en derde lid wordt telkens «percelen» gewijzigd in: onroerende zaken.

In **artikel 12**, eerste lid, worden de woorden «onroerend goed of zakelijk recht» vervangen door: goed.

In het tweede lid worden telkens de woorden «onroerend goed of zakelijk recht» vervangen door: goed. Voorts worden in dat lid de woorden «onroerende goederen en zakelijke rechten» vervangen door: goederen.

In **artikel 14** worden de woorden «onroerend goed of zakelijk recht» vervangen door: goed.

In **artikel 18**, eerste lid, worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de desbetreffende onroerende zaak.

In **artikel 21** worden de woorden «onroerend goed of zakelijk recht» vervangen door: goed.

In **artikel 22** worden de woorden «onroerend goed of zakelijk recht» vervangen door: een goed.

In **artikel 23** worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaken. Voorts worden de woorden «zakelijk recht op zodanig onroerend goed» vervangen door: beperkte rechten waaraan zodanige zaken zijn onderworpen. Tenslotte worden de woorden «onroerend goed of dat recht» vervangen door: goed.

In **artikel 24**, eerste lid, worden de woorden «overschrijving in de in artikel 671» vervangen door: inschrijving in de in afdeling 2 van titel 1 van Boek 3. Voorts worden de woorden «het betrokken onroerend goed» vervangen door: de betrokken onroerende zaak. Tenslotte worden de woorden «De overschrijving van» vervangen door: De inschrijving van.

Het tweede lid komt te luiden:

2. Voor de toepassing van het vorige lid wordt met de daarbedoelde notariële verklaring gelijkgesteld de verklaring van een persoon bedoeld in artikel 91 van de Overgangswet nieuw Burgerlijk Wetboek, die overeenkomstig het daar bepaalde een onderhandse akte tot levering heeft opgesteld.

In **artikel 25**, eerste lid, worden de woorden «onroerend goed of van een zakelijk recht daarop» vervangen door: onroerende zaak of van een beperkt recht waaraan zodanige zaak is onderworpen,. Voorts worden de woorden «dit onroerend goed» vervangen door: deze onroerende zaak.

In het tweede lid worden de woorden «het bij die overdracht betrokken goed» vervangen door: de bij die overdracht betrokken onroerende zaak.

In **artikel 26**, eerste lid onder a, worden de woorden «onroerende goederen of zakelijke rechten daarop» vervangen door: onroerende zaken of beperkte rechten waaraan zodanige zaken zijn onderworpen. Voorts worden de woorden «eigenaar zijn van of zakelijk gerechtigde zijn op, dan wel de certificaatrechten betrekking hebben op onroerende goederen, die» vervangen door: eigenaar zijn van onroerende zaken of rechthebbende zijn op beperkte rechten waaraan die zaken zijn onderworpen, dan wel de certificaten betrekking hebben op zulke zaken of zulke rechten, en indien die zaken.

In hetzelfde lid onder b wordt «toebedeling» vervangen door: toedeling. Voorts vervallen de woorden «van onroerende goederen of zakelijke rechten daarop, opgenomen in een besluit, als bedoeld in artikel 2 of artikel 8, dan wel in een voorstel, als bedoeld in artikel 6, of».

In het tweede lid wordt «toebedeling» vervangen door: toedeling. In het derde lid wordt «toebedeling» telkens vervangen door: toedeling.

Voorts wordt in de tweede zin van dit lid na «ingestemd» een punt geplaatst en vervalt de rest van de zin.

Het vierde lid vervalt.

Het vijfde lid wordt vernummerd tot vierde lid en daarin wordt «1201» vervangen door: 248 van Boek 3.

In **artikel 27**, eerste lid, worden de woorden «onroerend goed of zakelijk recht» vervangen door: goed.

In het zesde lid worden de woorden «onroerend goed of zakelijk recht» vervangen door: goed. Voorts worden de woorden «onroerende goederen en zakelijke rechten» vervangen door: goederen.

**Artikel II.** De Wet op de stads- en dorpsvernieuwing (Stb. 1984, 406) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 28** worden de woorden «of anderszins zakelijk gerechtigde op grond» vervangen door: grond of de rechthebbende op een beperkt recht waaraan grond is onderworpen,.

In **artikel 29**, derde, vierde en vijfde lid, wordt telkens «op» vervangen door: ten aanzien van.

In **artikel 45** worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak. Voorts wordt «artikel 1185, 4<sup>o</sup>,» vervangen door: artikel 284, eerste lid, van Boek 3. Tenslotte wordt «het goed» vervangen door: de zaak.

**Artikel III.** De Wet milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1985, 639) wordt als volgt gewijzigd:

Het derde lid van **artikel 64** komt te luiden:

3. De ingevolge het eerste lid verschuldigde kosten kunnen door onze Minister worden ingevorderd bij dwangbevel. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de schuldenaar.

**Artikel IV.** De Wet bodembescherming (Stb. 1986, 374) wordt als volgt gewijzigd:

**Artikel 76**, achtste lid, komt te luiden:

8. Indien Onze Minister de dwangsom heeft vastgesteld, kan hij het ingevolge het eerste lid verschuldigde bedrag invorderen bij dwangbevel. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de schuldenaar.

**Artikel VI.** De Stuwadoorswet (Stb. 1914, 486) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 18**, tweede lid, worden de woorden «rechthebbenden op» vervangen door: rechthebbenden ten aanzien van.

**Artikel VII.** De Verenwet (Stb. 1921, 838) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 8** worden de woorden «den eigendom van het water» vervangen door: de eigendom van de grond onder het water.

**Artikel VIII.** De Wet op de strandvonderij (Stb. 1931, 321) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 7** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 9** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 13** worden de woorden «rechthebbende op» vervangen door: rechthebbende ten aanzien van.

In **artikel 15**, tweede lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 16** worden de woorden «recht op» vervangen door: recht ten aanzien van.

In **artikel 19**, tweede lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken. In het vijfde lid worden de woorden «rechthebbende op goederen» vervangen door: rechthebbende ten aanzien van zaken. Voorts wordt «de goederen» vervangen door: de zaken.

In **artikel 23** wordt telkens «goederen» vervangen door: zaken.



**Artikel IX.** De Wet van 10 september 1936, Stb. 523, houdende voorzieningen inzake het luchtvervoer, wordt als volgt gewijzigd:

In de artikelen **7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 25, 28, 32, 35, 37 en 39** wordt telkens «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 17** wordt telkens «het goed» vervangen door: de zaak.

In **artikel 18**, eerste lid, worden de woorden «het goed, dat» vervangen door: de zaak, die. Voorts wordt tweemaal «het goed» vervangen door: de zaak.

In het tweede lid wordt «het goed» vervangen door: de zaak. Voorts worden de woorden «gemachtigd het geheel» vervangen door: gevolmachtigd het geheel.

In het derde lid wordt «machtiging» vervangen door: volmacht. Voorts wordt «het goed» vervangen door: de zaak.

In **artikel 19** wordt telkens «het goed» vervangen door: de zaak. Voorts worden de woorden «het aanneemt» vervangen door: haar aanneemt. Tenslotte worden de woorden «een ander dan revindicatoir beslag» vervangen door: een ander beslag dan dat tot afgifte.

In **artikel 20**, eerste lid, wordt «het goed» vervangen door: de zaak.

**Artikel 24.** Het cijfer 1. voor het eerste lid alsmede het tweede lid vervallen.

In **artikel 26** wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken. Voorts wordt «goed» vervangen door: een zaak.

In **artikel 27** wordt «goederen» vervangen door: zaken. Voorts worden de woorden «het beschadigde goed» vervangen door: de beschadigde zaak.

In **artikel 30**, eerste lid, vervallen de woorden «jegens elke reiziger of diens in artikel 24, tweede lid, aangewezen nabestaanden».

Voorts wordt telkens «goederen» vervangen door: zaken.

**Artikel X.** De Verkeerswet tegen lintbebouwing (Stb. 1937, 522) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 9**, eerste lid, worden de woorden «en andere zakelijk gerechtigden op gronden» vervangen door: gronden en de rechthebbenden op een beperkt recht waaraan de gronden zijn onderworpen.

De eerste drie zinnen van het tweede lid worden vervangen door: De hypotheekhouder en ingeschreven beslaglegger hebben geen recht op afzonderlijke schadevergoeding. Zij kunnen zich beroepen op hun rechten uit artikel 229 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek en artikel 507a van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering.

In **artikel 10**, eerste lid, worden de woorden «andere zakelijk gerechtigden» vervangen door: de beperkt gerechtigden. Voorts wordt aan het slot de volgende zin toegevoegd, luidende: Het tweede lid van artikel 9 is van toepassing.

**Artikel XI.** De Vervoersnoodwet (Stb. 1962, 571) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 19**, eerste lid, vervallen de woorden «, medebrenkende het recht om de goederen van de schuldenaar zonder vonnis aan te tasten,».

Het tweede lid komt te luiden:

2. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de schuldenaar.

**Artikel XII.** De Havennoodwet (Stb. 1963, 222) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 15**, eerste lid, vervallen de woorden «, medebrenkende het recht om de goederen van de schuldenaar zonder vonnis aan te tasten,».

Het tweede lid komt te luiden:

2. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de schuldenaar.

**Artikel XIII.** De Wet personenvervoer (Stb. 1987, 175) wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel c van het tweede lid van **artikel 34** vervalt.

In **artikel 88**, tweede lid, worden de woorden «,dat op kosten van de schuldenaar bij deurwaardersexploit wordt betekend en ten uitvoergelegd op de wijze bij het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering ten aanzien van vonnissen en authentieke akten voorgeschreven» vervangen door: . Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de schuldenaar.

**Artikel XIV.** Indien het bij Koninklijke Boodschap van 8 mei 1989 ingediende wetsvoorstel 21 135, waarbij onder meer de gemeentewet (Stb. 1931, 89) wordt gewijzigd, tot wet wordt verheven, wordt die aldus gewijzigde wet als volgt gewijzigd:

In **artikel 26**, onder c, wordt «gemeentegoederen» vervangen door: gemeentelijke zaken. Voorts wordt «leveringen» vervangen door: leveranties.

In **artikel 50**, tweede lid onder c, worden de woorden «de eigendommen der gemeente» vervangen door: aan de gemeente toebehorende goederen.

In het tweede lid onder d wordt «gemeente-eigendommen» vervangen door: aan de gemeente toebehorende goederen.

In **artikel 52**, eerste lid, wordt «gelastigden» vervangen door: vertegenwoordiger.

In **artikel 69**, eerste lid, wordt «zaakwaarnemer» vervangen door: een persoon, als bedoeld in artikel 91, derde lid, van de Overgangswet nieuw Burgerlijk Wetboek.

In **artikel 78**, tweede lid, wordt «gemachtigde» vervangen door: vertegenwoordiger.

**Artikel 155**, tweede lid, komt te luiden:

Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de schuldenaar.

In **artikel 171** worden de woorden «of vervreemden, het bezwaren of verpanden van gemeente-eigendommen» worden vervangen door: , vervreemden of bezwaren van aan de de gemeente toebehorende goederen.

In **artikel 172** worden de woorden «gemeente-eigendommen» vervangen door: aan de gemeente toebehorende goederen.

**Artikel 173** komt te luiden:

**Artikel 173.** Hij besluit tot het overeenkomen van afstand van een vorderingsrecht met de huurders, pachters of gebruikers van aan de gemeente toebehorende goederen en met hen, die zich jegens de gemeente hebben verbonden tot het verrichten van een prestatie.

In **artikel 185**, tweede lid, wordt «gemeente-eigendommen» vervangen door: aan de gemeente toebehorende goederen.

In **artikel 209**, onder g, wordt «eigendommen» vervangen door: goederen.

In **artikel 228**, eerste lid onder d, worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaken of de beperkte rechten waaraan deze zijn onderworpen.

In **artikel 240**, onder f, worden de woorden «waar het geen gemeente-eigendom is» vervangen door: voor zover het niet aan de gemeente toebehoort.

Onder p worden de woorden «gemeente-eigendommen en de wegens die eigendommen» vervangen door: aan de gemeente toebehorende goederen en de wegens die goederen.

In **artikel 267** worden de woorden «eigendom der gemeente is» vervangen door: aan de gemeente toebehoort. Voorts wordt «zaken» vervangen door: goederen.

In **artikel 272**, onder a, worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 273**, eerste lid aanhef, worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaken.

De bepalingen onder a en b komen te luiden:

a. een belasting van degenen die de onroerende zaken, al dan niet krachtens eigendom, bezit, beperkt recht of persoonlijk recht feitelijk gebruiken;

b. een belasting van degenen die van de onroerende zaken het genot hebben krachtens eigendom, bezit of beperkt recht.

In het tweede lid worden de woorden «elk onroerend goed» vervangen door: elke onroerende zaak. Voorts worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak. Tenslotte worden de woorden «het onroerende goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In het derde lid worden de woorden «het onroerende goed» vervangen door: de onroerende zaak. Voorts worden de woorden «het goed in de staat waarin het» vervangen door: de zaak in de staat waarin deze.



In het vierde lid worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaak. Voorts wordt «dat goed» vervangen door: die zaak. Tenslotte wordt «het goed» vervangen door: de zaak.

In het vijfde lid worden de woorden «het onroerende goed» vervangen door: de onroerende zaak. Voorts wordt «het goed» tweemaal vervangen door: de zaak. De woorden «een zodanig goed» worden vervangen door: een zodanige zaak. Tenslotte worden de woorden «het onroerende goed dat» vervangen door: de onroerende zaak die.

In het negende lid, onder a worden de woorden «het onroerende goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In datzelfde lid onder b worden de woorden «onroerende goederen» vervangen door: onroerende zaken.

In het twaalfde lid worden de woorden «onroerende goederen» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 273a**, eerste lid, worden de woorden «onroerend goed dat gebaat is» vervangen door: onroerende zaken die gebaat zijn. Voorts worden de woorden «die van dat onroerende goed het genot hebben krachtens een zakelijk recht» vervangen door: die van die onroerende zaken het genot hebben krachtens eigendom, bezit of beperkt recht.

In **artikel 274**, eerste lid, worden de woorden «onroerend goed» tweemaal vervangen door: onroerende zaken. Voorts wordt «wordt» vervangen door: worden. Bovendien wordt «komt» vervangen door: komen. Tenslotte worden de woorden «dat onroerend goed» vervangen door: die onroerende zaken.

In **artikel 277**, eerste lid onder 3°, vervallen de woorden «of -water».

In **artikel 298**, eerste lid, worden de woorden «een zelfde onroerend goed» vervangen door: een zelfde onroerende zaak. Voorts wordt «krachtens zakelijk recht als zodanig» vervangen door: krachtens een beperkt recht.

In het tweede lid onder a worden de woorden «het gehele onroerende goed» vervangen door: de gehele onroerende zaak.

**Artikel XV.** De Wet van 10 juli 1952 (Stb. 407) ter verzekering van het beschikbaar blijven van goederen voor het geval van oorlog, oorlogsgevaar daaraan verwante of daarmee verband houdende buitengewone omstandigheden wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 1** worden de onderdelen a en b vervangen door:

a. goederen: hetgeen artikel 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek daar onder verstaat;

b. rechthebbenden: personen en lichamen die een recht hebben ten aanzien van een goed dan wel de bezitter of houder van een goed zijn.

In **artikel 2**, vijfde lid, wordt «ten aanzien van» vervangen door: op. Aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende als volgt:

6. Voor zover het registergoederen betreft, doet Onze Minister die het bevel heeft gegeven, de beschikking waarbij het bevel wordt gegeven, zo spoedig mogelijk inschrijven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 2 van titel 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek. Indien artikel 4, eerste lid, toepassing heeft gevonden en het bevel namens een Onze Ministers is gegeven, doet de gemachtigde persoon de beschikking zo spoedig mogelijk tezamen met de machtiging inschrijven. Het bepaalde in de tweede zin is van overeenkomstige toepassing in gevallen als bedoeld in artikel 4, tweede lid, met dien verstande dat de ter inschrijving aangeboden beschikking vermeldt de dagtekening van de

beschikking waarbij de betrokken persoon als gemachtigde is aange-  
wezen alsmede de datum en het nummer van de Nederlandse Staats-  
courant waarin die beschikking is bekend gemaakt dan wel het tijdstip  
waarop door middel van de radio-omroep de machtiging van de  
betrokken persoon is bekend gemaakt. Artikel 24, eerste lid, van Boek 3  
van het Burgerlijk Wetboek is niet van toepassing.

In **artikel 2a**, tweede lid, wordt «en vijfde lid» vervangen door: , vijfde  
en zesde lid.

In **artikel 3** vervalt «lichamelijke».

In **artikel 8**, derde lid, vervallen de woorden «, medebrengende het  
recht om de goederen van de schuldenaar zonder vonnis aan te tasten,».  
Het vierde lid komt als volgt te luiden:

4. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing  
van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering  
kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel  
geschiedt op kosten van de schuldenaar.

**Artikel XVI.** Indien het bij Koninklijke Boodschap van 8 mei 1989  
ingediende wetsvoorstel 21 135 waarbij onder meer de Provinciewet  
(Stb. 1962, 17) wordt gewijzigd, tot wet wordt verheven, wordt die aldus  
gewijzigde wet als volgt gewijzigd:

In **artikel 12**, onder b, worden de woorden «diensten» vervangen  
door: werkzaamheden.

Onder c wordt «goederen» vervangen door: zaken. Voorts wordt  
«leveringen» vervangen door: leveranties.

In **artikel 24**, eerste lid onder a, wordt «gemachtigde» vervangen  
door: vertegenwoordiger.

In **artikel 105**, eerste lid, wordt «eigendommen» vervangen door: aan  
de provincie toebehorende goederen. Voorts wordt «die eigendommen»  
vervangen door: die goederen.

In **artikel 107** wordt «leveringen» vervangen door: leveranties.

In **artikel 114**, tweede lid, wordt «gemachtigde» vervangen door:  
vertegenwoordiger.

**Artikel 119**, tweede lid, komt te luiden:

2. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing  
van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering  
kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel  
geschiedt op kosten van de schuldenaar.

In **artikel 148**, eerste lid onder 3°, vervallen de woorden «of -water».

**Artikel XVII.** De Wet algemene regelen gemeentelijke indeling (Stb.  
1984, 475) wordt als volgt gewijzigd:

**Artikel 16**, vierde lid, komt te luiden:

4. Gedeputeerde staten van de betrokken provincie doen, ingeval op  
grond van het bepaalde in het eerste en tweede lid registergoederen  
overgaan, de overgang van de betrokken registergoederen onverwijld  
inschrijven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 2 van titel 1 van

Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek. Artikel 24, eerste lid, van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek is niet van toepassing.

**Artikel XVIII.** De Wet gemeenschappelijke regelingen (Stb. 1984, 669).

In **artikel 20**, eerste lid onder b, wordt «gemachtigde» vervangen door: vertegenwoordiger.

De bepaling in het eerste lid onder c ten 4e wordt vervangen door:

4e. het verhuren aan het openbaar lichaam van enig goed, met uitzondering van onroerende zaken;.

De bepaling in het eerste lid onder c ten 6e wordt vervangen door:

6e. het van het openbaar lichaam onderhands verwerven van onroerende zaken of beperkte rechten waaraan deze zijn onderworpen;.

**Artikel XIX.** De Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1986, 540), wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel L 15**, eerste lid onder d, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

**Artikel XX.** De Wet op het leerlingwezen (Stb. 1966, 215) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 35**, onder c, wordt «zakelijk» vervangen door: beperkt.

In **artikel 43**, eerste lid, worden de woorden «, indien tevens de gebouwen en de inventaris, ten behoeve waarvan vergoeding wordt genoten en die zijn eigendom zijn, worden overgedragen en bij de notariële akte» vervangen door: bij notariële akte. Bij die akte verbindt het overdragende orgaan zich tevens tot de overdracht van de gebouwen en de inventaris, ten behoeve waarvan vergoeding wordt genoten en die zijn eigendom zijn, en. Na de eerste zin wordt een nieuwe zin toegevoegd, die komt te luiden: Deze akte geldt tevens als akte van levering bedoeld in artikel 89 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

In het tweede lid worden de woorden «met enig zakelijk recht bezwaren» vervangen door: aan enig beperkt recht onderwerpen.

In **artikel 44**, tweede lid, wordt voor de woorden «in alle rechten» ingevoegd: op het moment van een uitdrukkelijk besluit tot vergoeding.

**Artikel XXI.** De Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 552) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 78**, onder c, wordt «zakelijk» vervangen door: beperkt.

In **artikel 98**, eerste lid, worden de woorden «worden tevens overgedragen» vervangen door: verbindt de overdragende rechtspersoon zich tot de overdracht van. Na de tweede zin wordt een nieuwe zin toegevoegd, die komt te luiden: Deze akte geldt tevens als akte van levering bedoeld in artikel 89 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

In het derde lid worden de woorden «met enig zakelijk recht bezwaren» vervangen door: aan enig beperkt recht onderwerpen.

In **artikel 99**, tweede lid, wordt voor de woorden «in alle rechten» ingevoegd: op het moment van een uitdrukkelijk besluit tot vergoeding.

**Artikel XXII.** De Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614) wordt als volgt gewijzigd:

**Artikel 45**, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Bij deze akte verbindt de overdragende rechtspersoon zich tevens de rechten ten aanzien van gebouwen en terreinen, alsmede de roerende zaken over te dragen. Deze akte geldt tevens als akte van levering bedoeld in artikel 89 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

Aan het slot van het vierde lid wordt de punt vervangen door: , onverminderd hetgeen verder voor de overgang daarvan naar burgerlijk recht is vereist.

In **artikel 87**, tweede lid, worden de woorden «bezwaren met enig zakelijk recht» vervangen door: onderwerpen aan enig beperkt recht.

In **artikel 88h**, eerste lid, worden de woorden «overgeschreven in de voor eigendomsovergang bestemde openbare registers. Door de overschrijving gaat de eigendom over op de gemeente» vervangen door: ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 2 van titel 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek. Door de inschrijving verkrijgt de gemeente de eigendom.

In **artikel 105**, tweede lid, worden de woorden «overgeschreven in de voor eigendomsovergang bestemde openbare registers. Door de overschrijving gaat de eigendom over op de gemeente» vervangen door: ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 2 van titel 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek. Door de inschrijving verkrijgt de gemeente de eigendom.

In **artikel 107**, tweede lid, wordt voor de woorden «in alle rechten» ingevoegd: op het moment van een uitdrukkelijk besluit tot vergoeding.

In het derde lid wordt tweemaal voor de woorden «in alle rechten» ingevoegd: op het moment van een uitdrukkelijk besluit daartoe.

**Artikel XXIII**. De Wet op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256) wordt als volgt gewijzigd:

**Artikel 36**, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Bij deze akte verbindt de overdragende rechtspersoon zich tevens de rechten ten aanzien van gebouwen en terreinen alsmede de roerende zaken over te dragen. Deze akte geldt tevens als akte van levering bedoeld in artikel 89 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

Aan het slot van het vierde lid wordt de punt vervangen door: , onverminderd hetgeen verder voor de overgang daarvan naar burgerlijk recht is vereist.

In **artikel 79**, tweede lid, worden de woorden «bezwaren met enig zakelijk recht» vervangen door: onderwerpen aan enig beperkt recht.

In **artikel 88**, eerste lid, worden de woorden «overgeschreven in de voor eigendomsovergang bestemde openbare registers. Door de overschrijving gaat de eigendom over op de gemeente» vervangen door: ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 2 van titel 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek. Door de inschrijving verkrijgt de gemeente de eigendom.

In **artikel 109**, tweede lid, worden de woorden «overgeschreven in de voor eigendomsovergang bestemde openbare registers. Door de overschrijving gaat de eigendom over op de gemeente» vervangen door: ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 2 van titel 1

van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek. Door de inschrijving verkrijgt de gemeente de eigendom.

In **artikel 111**, tweede lid, wordt voor de woorden «in alle rechten» ingevoegd: op het moment van een uitdrukkelijk besluit tot vergoeding.

In het derde lid wordt tweemaal voor de woorden «in alle rechten» ingevoegd: op het moment van een uitdrukkelijk besluit tot vergoeding.

**Artikel XXIV.** De Wet op het hoger beroepsonderwijs (Stb. 1986, 289) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 75**, tweede lid, worden de woorden «Bij de akte worden overgedragen de rechten ten aanzien van gebouwen, terreinen en roerende zaken.» vervangen door: Bij deze akte verbindt de overdragende rechtspersoon zich tevens de rechten ten aanzien van gebouwen, terreinen en roerende zaken over te dragen. Deze akte geldt tevens als akte van levering bedoeld in artikel 89 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

Aan het slot van het derde lid wordt de punt vervangen door: , onverminderd hetgeen verder voor de overgang daarvan naar burgerlijk recht is vereist.

In **artikel 90**, tweede lid, worden de woorden «Bij de akte worden overgedragen de rechten ten aanzien van gebouwen, terreinen en roerende zaken.» vervangen door: Bij deze akte verbindt de overdragende rechtspersoon zich tevens de rechten ten aanzien van gebouwen, terreinen en roerende zaken over te dragen. Deze akte geldt tevens als akte van levering bedoeld in artikel 89 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

Aan het slot van het derde lid wordt de punt vervangen door: , onverminderd hetgeen verder voor de overgang daarvan naar burgerlijk recht is vereist.

In **artikel 148**, eerste lid onder a, worden de woorden «met enig zakelijk recht bezwaren» vervangen door: aan enig beperkt recht onderwerpen.

In **artikel 151**, tweede lid, worden de woorden «Vervreemding of bezwaring met enig zakelijk recht» vervangen door: Het vervreemden of aan enig beperkt recht onderwerpen.

**Artikel XXV.** De Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1986, 414) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 51**, onder b, worden de woorden «de roerende en onroerende zaken» vervangen door: de goederen.

In **artikel 154**, tweede lid, worden de woorden «de roerende en onroerende zaken» vervangen door: de goederen.

In **artikel 169**, eerste lid, worden de woorden «de roerende en onroerende zaken» vervangen door: de goederen.

In **artikel 190**, eerste lid onder a, worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaken.

**Artikel XXVI.** De Wet op de onderwijsverzorging (Stb. 1986, 635) wordt als volgt gewijzigd:



**Artikel 93**, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Bij deze akte verbindt de overdragende rechtspersoon zich tevens de rechten ten aanzien van gebouwen, terreinen en roerende zaken, ten behoeve waarvan vergoeding uit de openbare kas wordt genoten, over te dragen. Deze akte geldt tevens als akte van levering bedoeld in artikel 89 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

In **artikel 94**, tweede lid, wordt voor de woorden «in alle rechten» ingevoegd: op het moment van een uitdrukkelijk besluit tot vergoeding.

In **artikel 97** worden de woorden «met enig zakelijk recht bezwaren» vervangen door: aan enig beperkt recht onderwerpen.

**Artikel XXVII.** Indien het bij Koninklijke Boodschap van 8 mei 1989 ingediende wetsvoorstel 21 135 waarbij onder meer de Landinrichtingswet (Stb. 1985, 299) wordt gewijzigd, tot wet wordt verheven, wordt die aldus gewijzigde wet als volgt gewijzigd:

In **artikel 1** worden de woorden

«blok: een geheel van in een herverkaveling begrepen onroerende goederen;

eigenaar: hij, die een recht van eigendom, opstal, erfpacht, beklemming, vruchtgebruik, gebruik of bewoning heeft op tot het blok behorende onroerende goederen;

rechthebbende: de eigenaar en hij, die een niet onder de omschrijving van eigenaar genoemd zakelijk recht of een recht van huur heeft op tot het blok behorende onroerende goederen;» vervangen door:

blok: een geheel van in een herverkaveling begrepen onroerende zaken;

eigenaar: hij, die eigenaar is van een tot het blok behorende onroerende zaak en hij, aan wie een recht van opstal, erfpacht, beklemming, vruchtgebruik, gebruik of bewoning toebehoort, waaraan een in het blok begrepen onroerende zaak is onderworpen, met dien verstande, dat onder het recht van opstal niet wordt begrepen dat recht voor zover het betreft het leggen en houden van leidingen in, op of boven de onroerende zaak van een ander;

rechthebbende: de eigenaar en hij, aan wie een niet onder de omschrijving van eigenaar genoemd beperkt recht toebehoort, waaraan een tot het blok behorende onroerende zaak is onderworpen, hij aan wie met betrekking tot zulk een zaak een recht van huur toebehoort of hij aan wie met betrekking tot zulk een zaak een recht als bedoeld in artikel 252 van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek toebehoort;.

Voorts worden de woorden

«herverkaveling: de samenvoeging, verkaveling en verdeling van onroerende goederen met toepassing van Hoofdstuk VII» vervangen door:

herverkaveling: de samenvoeging, verkaveling en verdeling van onroerende zaken met toepassing van Hoofdstuk VII;

openbare registers: de openbare registers, bedoeld in afdeling 1 van titel 2 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

In **artikel 9**, eerste lid, worden de woorden «hij, die een recht van eigendom of een ander zakelijk genotsrecht heeft op, dan wel gebruiker is van de betrokken grond» vervangen door: hij, die de eigendom van de grond heeft of hij, aan wie een beperkt recht toebehoort, waaraan de grond is onderworpen, dan wel de gebruiker van de grond. In het derde lid worden de woorden «het desbetreffende onroerend goed» vervangen door: de desbetreffende onroerende zaak.

In **artikel 10**, eerste lid, worden de woorden «het recht van de eigenaar en in» vervangen door: de rechten en.

In het tweede lid wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 17**, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 30**, tweede lid, worden de woorden «Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer» vervangen door: Onze Minister belast met de zorg voor de zaken betreffende de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

In **artikel 48**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 49**, eerste lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 52**, eerste lid onder a, worden de woorden «bij het kadaster als eigenaren bekend staan» vervangen door: in de kadastrale registratie als eigenaar staan vermeld.

In het eerste lid onder b wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 53**, eerste lid, worden woorden «bij het kadaster als eigenaren bekend staan» vervangen door: in de kadastrale registratie als eigenaar staan vermeld.

In **artikel 54**, tweede lid onder a, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

Het tweede en derde lid van **artikel 56** komen te luiden:

2. Indien de pachter voldoet aan de voorwaarden, gesteld in artikel 54, tweede lid, beschrijft de landinrichtingscommissie het gepachte door vermelding van de kadastrale aanduiding van die onroerende zaken en van de grootte volgens de kadastrale registratie van elk der desbetreffende percelen en, indien het gepachte een gedeelte van een perceel uitmaakt, bovendien de grootte van dat gedeelte; de landinrichtingscommissie vermeldt tevens de oppervlakte, waarvoor de pachter stemgerechtigd is.

3. De landinrichtingscommissie zendt zo spoedig mogelijk aan partijen bij de pachtovereenkomst, voor zover deze bekend zijn, bij aangetekende brief bericht van het verzoek, onder vermelding van de kadastrale aanduiding van het gepachte, de grootte volgens de kadastrale registratie van elk der desbetreffende percelen en, indien het gepachte een gedeelte van een perceel uitmaakt, bovendien de grootte van dat gedeelte, alsmede onder vermelding van de oppervlakte, waarvoor de pachter stemgerechtigd is.

In het zesde lid worden de woorden «bij het kadaster als eigenaar bekend staat» vervangen door: in de kadastrale registratie als eigenaar staat vermeld.

In **artikel 66**, eerste lid onder a, worden de woorden «bij het kadaster als eigenaren bekend staan» vervangen door: in de kadastrale registratie als eigenaar staan vermeld. Voorts worden de woorden «bij het kadaster als eigenaar bekend staat» vervangen door: in de kadastrale registratie als eigenaar staat vermeld.

In het eerste lid onder b wordt «goederen» vervangen door: zaken. Voorts wordt het woord «kadastrale» geschrapt.

In het tweede lid onder a wordt «goederen in onverdeelde eigendom worden bezeten» vervangen door: zaken aan twee of meer eigenaren gezamenlijk toebehoren.

Het tweede lid onder b, c en d wordt vervangen door:

b. ingeval op onroerende zaken een recht van opstal, erfpacht, vruchtgebruik, gebruik of bewoning bestaat, tellen de stemmen van degenen aan wie de bezwaarde eigendom toebehoort en degenen aan wie deze rechten toebehoren elk voor de helft van de oppervlakte van de onroerende zaak waarop zodanig recht rust, met dien verstande dat, indien een onroerende zaak aan meer dan één van de genoemde rechten is onderworpen, de stemmen van degenen aan wie deze rechten toebehoren elk voor een gelijk deel van de helft van de oppervlakte van de onroerende zaak, welke aan deze rechten is onderworpen, tellen;

c. ingeval onroerende zaken verpacht zijn, tellen de stemmen van de eigenaar en van de pachter elk voor de helft van de oppervlakte van de onroerende zaak die verpacht is, met dien verstande dat:

1°. indien een onroerende zaak aan meerdere pachters gezamenlijk is verpacht, de stemmen van de pachters elk voor een evenredig deel van de helft van de grootte van de onroerende zaak, die verpacht is, tellen, en

2°. indien een onroerende zaak is onderverpacht, de stemmen van de pachter en van de onderpachter elk voor een evenredig deel van de grootte van de onroerende zaak, waarvoor de pachter stemgerechtigd is, tellen;

d. ingeval onroerende zaken aan een of meer van de onder b bedoelde rechten zijn onderworpen en deze onroerende zaken tevens verpacht zijn, tellen de stemmen van degenen aan wie de bezwaarde eigendom toebehoort en degenen aan wie deze rechten toebehoren tezamen voor de helft van de grootte van de onroerende zaken, die aan genoemde rechten zijn onderworpen en die tevens verpacht zijn. Ten aanzien van deze helft is het bepaalde onder b van overeenkomstige toepassing.

In het vierde lid, aanhef, worden de woorden «bij het kadaster als eigenaar bekend staan» vervangen door: in de kadastrale registratie als eigenaar staan vermeld.

De onderdelen onder a, b en c komen te luiden:

a. voor zover bekend de naam, voornamen, geboortedatum, de wettelijke woonplaats met adres, het beroep, de burgerlijke staat en de datum van overlijden van de erflater;

b. voor zover bekend de naam, voornamen, geboortedatum, de wettelijke woonplaats met adres, het beroep en de burgerlijke staat van de erfgenamen met vermelding van ieders aandeel;

c. zo mogelijk de naam, voornamen, de geboortedatum en de wettelijke woonplaats met adres van de wettelijke vertegenwoordigers van de onder b bedoelde personen, daaronder begrepen de bewindvoerders;.

In het vijfde lid worden de woorden «bij het kadaster bekend staande eigenaren» telkens vervangen door: in de kadastrale registratie vermelde eigenaren.

In het zesde lid worden de woorden «de bezitter van de blote eigendom van onroerende goederen» vervangen door: degene aan wie de bezwaarde eigendom toebehoort van onroerende zaken.

Aan het artikel wordt een zevende lid toegevoegd, luidende:

7. Voor de toepassing van het eerste en het tweede lid, wordt onder grootte verstaan de grootte volgens de kadastrale registratie van elk der betrokken percelen en, indien het een gedeelte van een perceel betreft, bovendien de grootte van dat gedeelte.

In **artikel 70**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 71**, eerste lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 75**, eerste lid onder c, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 76**, derde lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 116**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 117**, eerste lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 119**, eerste lid, wordt «overgeschreven» vervangen door: ingeschreven.

In het tweede lid, eerste zin wordt «overschrijving» telkens vervangen door: inschrijving. Voorts vervalt de tweede zin.

In het derde lid wordt «goederen» vervangen door: zaken. In het vierde lid wordt «overgeschreven» vervangen door: ingeschreven.

In **artikel 120** worden de woorden «bij het kadaster als zodanig bekend stonden» vervangen door: in de kadastrale registratie als zodanig vermeld stonden.

In **artikel 121** worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaken.

In het opschrift van **HOOFDSTUK VI** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 128**, tweede lid, worden de woorden «en inrichting van de percelen en de profielopbouw der gronden» vervangen door: inrichting en profielopbouw der gronden.

In het vierde lid worden de woorden «het betrokken onroerend goed» vervangen door: de betrokken onroerende zaak.

In **artikel 129**, eerste lid, worden de woorden «Hij, die een recht van eigendom of een ander zakelijk recht heeft op dan wel gebruiker is van grond,» vervangen door: Hij, die de eigendom van een onroerende zaak heeft of hij, aan wie een beperkt recht toebehoort, waaraan een onroerende zaak is onderworpen dan wel de gebruiker van een onroerende zaak,.

In het opschrift van **Titel 2, Afdeling II**, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

**Artikel 138**, derde lid, komt te luiden:

3. Door de inschrijving van de akte in de openbare registers wordt de daarin omschreven eigendom verkregen.

In het vijfde lid wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Voorts wordt «Dienst» vervangen door: Rijksdienst. Tenslotte wordt in onderdeel b «overgeschreven» vervangen door: ingeschreven.

In het zesde lid, wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Voorts wordt «gaan» vervangen door: wordt. Tenslotte worden de woorden «rechten van eigendom over» vervangen door: eigendom verkregen.

In **artikel 139**, eerste en tweede lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 144**, eerste lid, worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In **artikel 146**, eerste lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In het tweede lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In het derde lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In het vijfde lid, worden de woorden «het onroerende goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In **artikel 148**, worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 150**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 152**, derde lid, worden de woorden «het desbetreffende onroerend goed» vervangen door: de desbetreffende onroerende zaak.

In **artikel 154** wordt «percelen» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 159**, eerste lid, wordt «overgeschreven» vervangen door: ingeschreven.

In **artikel 160**, eerste lid, worden de woorden «zakelijke rechten, de rechten van huur en de lasten, welke op de onroerende goederen rusten» vervangen door: beperkte rechten, het recht van huur en de lasten, welke met betrekking tot de onroerende zaken bestaan.

In het tweede lid worden de woorden «zakelijke rechten» vervangen door: beperkte rechten.

In het derde lid, eerste zin, worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak. Voorts worden in de tweede zin de woorden «het goed» vervangen door: de zaak.

In het vierde lid worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In **artikel 162**, derde lid onder a, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In het derde lid onder b wordt «percelen» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 170**, derde lid, worden de woorden «een zakelijk recht» vervangen door: een onroerende zaak, een beperkt recht of een recht als bedoeld in artikel 252 van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek. Voorts worden de woorden «in- of overgescheven» vervangen door: ingeschreven.

In **artikel 184** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 188** wordt «Dienst» vervangen door: Rijksdienst.

In **artikel 195**, tweede lid onder b, worden de woorden «de zakelijke rechten, rechten van huur en lasten, die op de onroerende goederen rusten» vervangen door: de beperkte rechten, het recht van huur en lasten, welke met betrekking tot de onroerende zaken bestaan.

In **artikel 196**, tweede lid onder d, worden de woorden «de zakelijke rechten, rechten van huur en lasten, die op de onroerende goederen rusten» vervangen door: de beperkte rechten, het recht van huur en



lasten, welke met betrekking tot de onroerende zaken bestaan.

In het tweede lid onder e wordt «de inbezitneming» vervangen door: de ingebruikneming.

In **artikel 197** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 204** worden de woorden «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaak. Voorts wordt «bezit» vervangen door: de macht.

**Artikel 207**, vierde lid, komt te luiden:

4. De omschrijving van de kavels, de wegen en de waterlopen, begrepen in de in het derde lid onder a en b, bedoelde besluiten, die op de in het tweede lid bedoelde kaart zijn afgebeeld en die daarop voorzien zijn van een nummer, geschiedt door vermelding van het nummer waarmee zij op die kaart voorkomen. Artikel 20, eerste lid, van de Kadasterwet is niet van toepassing voor zover het betreft het vermelden van de aard en de plaatselijke aanduiding zo deze er is, van onroerende zaken.

Aan het artikel worden een vijfde en zesde lid toegevoegd, luidende:

5. In de akte van toedeling worden tevens vermeld de hypotheek en de beslagen die door de inschrijving van de akte van toedeling niet meer blijven bestaan.

6. Het bepaalde in de artikelen 18, eerste en vijfde lid, en 24, tweede lid onder b, en vierde lid, tweede zin, van de Kadasterwet, is van overeenkomstige toepassing op de akte van toedeling.

**Artikel 208**, tweede lid, tweede zin, komt te luiden:

Door de inschrijving van de akte in de openbare registers worden de daarin omschreven onroerende zaken en beperkte rechten verkregen.

Het derde, vierde en vijfde lid komen te luiden:

3. Op grond van de akte wordt in de openbare registers bij elke hypothecaire inschrijving, onderscheidenlijk bij elke inschrijving van een beslag aangetekend, dat de hypotheek onderscheidenlijk het beslag in het vervolg zal rusten op de in de akte aangewezen kavels of gedeelten daarvan, dan wel op de rechten waaraan die kavels of gedeelten daarvan zijn onderworpen.

4. De bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers haalt ambtshalve door de door de inschrijving van de akte van toedeling niet meer bestaande inschrijvingen van de in artikel 207, vijfde lid, bedoelde hypotheek en beslagen.

5. De bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers zendt zo spoedig mogelijk per brief aan elke eigenaar van, alsmede aan elke beperkt gerechtigde met betrekking tot de onroerende zaak een kennisgeving van het resultaat van de bijhouding van de kadastrale registratie die op grond van de inschrijving van de akte plaatsvindt. De brief vermeldt de dag van de verzending alsmede de in de kadastrale registratie vermeld staande gegevens omtrent de rechten, de rechthebbenden, als bedoeld in de Kadasterwet, de grootte en de kadastrale aanduiding van de onroerende zaak, waarop de kennisgeving betrekking heeft. De artikelen 60 tot en met 63 van de Kadasterwet zijn niet van toepassing op de in de eerste zin bedoelde bijhouding.

In **artikel 209** wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Voorts worden de woorden «enig perceel» vervangen door: enige onroerende zaak. Tenslotte wordt «het bezit» vervangen door: de macht.

In **artikel 210**, eerste lid onder a, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In het eerste lid onder c, wordt «percelen» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 222**, eerste lid, wordt «Dienst» vervangen door: Rijksdienst.

In **artikel 224**, eerste lid, worden de woorden «krachtens zakelijk recht» vervangen door: als bezitter, eigenaar of beperkt gerechtigde. Voorts vervallen de woorden «een kadastraal perceel wordt. Onder kadastraal perceel wordt verstaan de oppervlakte van».

In het tweede lid worden de woorden «In geval van vruchtgebruik is de blote eigenaar van een kadastraal perceel» vervangen door: In geval van vruchtgebruik op een toegedeelde kavel is de eigenaar van die kavel.

Aan het artikel wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. In geval van het recht van opstal is de rente slechts verschuldigd, voor zover zodanig recht niet betreft het leggen en houden van leidingen in, op of boven de onroerende zaak van een ander.

In **artikel 226**, eerste lid, worden de woorden «ter aantekening in de registers van het kadaster» vervangen door: ter opneming in de kadastrale registratie. Voorts wordt «Dienst» vervangen door: Rijksdienst.

In het tweede lid worden de woorden «krachtens zakelijk recht» vervangen door: als bezitter, eigenaar of beperkt gerechtigde.

In **artikel 227** vervallen de woorden «ter zake van een kadastraal perceel». Voorts worden de woorden «Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer in de registers van het kadaster bij de desbetreffende percelen aangetekend» vervangen door: Onze Minister belast met de zorg voor de zaken betreffende de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers in de kadastrale registratie bij de desbetreffende percelen opgenomen.

In **artikel 228**, eerste lid, vervalt «kadastraal». Voorts worden de woorden «kadastrale percelen» vervangen door: percelen. Tenslotte worden de woorden «kadastrale grootten» vervangen door: grootten van die percelen volgens de kadastrale registratie.

In het tweede lid wordt «verenigd» vervangen door: samengevoegd. Voorts wordt «vereniging» telkens vervangen door: samenvoeging. Tenslotte vervallen telkens de woorden «kadastraal» en «kadastrale».

In **artikel 229**, derde lid, vervalt «kadastraal».

In het vijfde lid onder a vervalt «kadastrale».

**Artikel XXVIII.** Indien het bij Koninklijke Boodschap van 8 mei 1989 ingediende wetsvoorstel 21 135 waarbij onder meer de Herinrichtingswet Oost-Groningen en de Gronings-Drentse Veenkoloniën (Stb. 1977, 694) wordt gewijzigd, tot wet wordt verheven, wordt die aldus gewijzigde wet als volgt gewijzigd:

In **artikel 1** worden de woorden ««blok»: geheel van in een herverkaveling begrepen onroerende goederen;» vervangen door:

«blok»: geheel van in een herverkaveling begrepen onroerende zaken; Voorts worden de woorden

««stadsmeierrecht»: elk altijddurend gebruiksrecht, dat voortvloeit uit een overeenkomst tussen de gemeente Groningen en een persoon aan wie daarbij door die gemeente een altijddurend gebruiksrecht is toegekend op aan de gemeente toebehorende gronden gelegen in Oost-Groningen en de Gronings-Drentse Veenkoloniën;

«eigenaar»: hij, die een recht van eigendom, opstal, erfpacht, beklemming, vruchtgebruik, gebruik of bewoning heeft dan wel

gerechtigd is tot een stadsmeierrecht op tot een blok behorende onroerende goederen;

«rechthebbende»: eigenaar en hij, die een niet onder de omschrijving van eigenaar genoemd zakelijk recht of een recht van huur heeft op tot een blok behorende onroerende goederen;» vervangen door:

«stadsmeierrecht»: elk altijddurend gebruiksrecht, dat voortvloeit uit een overeenkomst tussen de gemeente Groningen en een persoon aan wie daarbij door die gemeente een altijddurend gebruiksrecht is toegekend op aan de gemeente toebehorende onroerende zaken gelegen in Oost-Groningen en de Gronings-Drentse Veenkoloniën;

«eigenaar»: hij, die eigenaar is van een tot het blok behorende onroerende zaak en hij aan wie een recht van opstal, erfpacht, beklemming, vruchtgebruik, gebruik of bewoning toebehoort dan wel gerechtigd is tot een stadsmeierrecht, waaraan een in het blok begrepen onroerende zaak is onderworpen, met dien verstande, dat onder het recht van opstal niet wordt begrepen dat recht voor zover het betreft het leggen en houden van leidingen in, op of boven de onroerende zaak van een ander;

«rechthebbende»: de eigenaar en hij aan wie een niet onder de omschrijving van eigenaar genoemd beperkt recht toebehoort, waaraan een tot het blok behorende onroerende zaak is onderworpen, hij aan wie met betrekking tot zulk een zaak een recht van huur toebehoort of hij aan wie met betrekking tot zulk een zaak een recht als bedoeld in artikel 252 van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek toebehoort;.

Tenslotte wordt aan het slot toegevoegd:

«openbare registers»: de openbare registers, bedoeld in afdeling 2 van titel 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

In **artikel 3**, tweede lid onder b, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 4**, negende lid, worden de woorden «Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening» vervangen door: Onze Minister belast met de zorg voor de zaken betreffende de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

In **artikel 6**, eerste lid, worden de woorden «goederen, erfdienstbaarheden en andere zakelijke rechten» vervangen door: zaken en rechten als bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de onteigeningswet (Stb. 1922, 25).

In **artikel 16**, vijfde lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 23**, eerste lid, worden de woorden «hij, die een recht van eigendom of een ander zakelijk recht heeft dan wel gebruiker van de grond is» vervangen door: hij, die de eigendom van de grond heeft of hij, aan wie een beperkt recht toebehoort, waaraan de grond is onderworpen dan wel de gebruiker van de grond.

In **artikel 24**, eerste lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 25** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 28**, zesde lid, komt de eerste volzin te luiden: Hij die de eigendom heeft van een onroerende zaak of hij, aan wie een beperkt recht toebehoort, waaraan een onroerende zaak is onderworpen dan wel de gebruiker van een onroerende zaak, moet gedogen, dat het bepaalde in de voorgaande leden wordt uitgevoerd en dat daartoe zijn gebouwen en terreinen worden betreden.

In het negende lid worden de woorden «het betrokken onroerend goed» vervangen door: de betrokken onroerende zaak.

In **artikel 31** wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 32**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 48** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 49** wordt «percelen» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 53** worden de woorden «hypotheekbewaarder, wie het aangaat» vervangen door: het desbetreffende kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

In **artikel 54**, eerste lid, worden de woorden «het recht van de eigenaar en in de gebruikstoestand van» vervangen door: de rechten en in de gebruikstoestand ten aanzien van.

In het tweede lid worden de woorden «het recht van de eigenaar en in» vervangen door: de rechten en. Voorts wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In het derde lid onder d wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In het vierde lid worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In **artikel 55**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In het tweede lid wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In het derde lid wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In het vierde lid worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In **artikel 57** wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 58**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken. In het vierde lid worden de woorden «het hem toebehorende onroerend goed» vervangen door: de hem toebehorende onroerende zaak.

In **artikel 60** wordt «blote» vervangen door: bezwaarde. Voorts wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 61**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 65** wordt «percelen» vervangen door de woorden: onroerende zaken.

In **artikel 70**, eerste lid, wordt «overgeschreven» vervangen door: ingeschreven.

In **artikel 71**, eerste lid, worden de woorden «zakelijke rechten, het recht van huur en de lasten, welke op de onroerende goederen rusten» vervangen door: beperkte rechten, het recht van huur en lasten welke met betrekking tot de onroerende zaken bestaan.

In het tweede lid worden de woorden «zakelijke rechten» vervangen door: beperkte rechten.

In het derde lid worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak. Voorts worden de woorden «het goed» vervangen door: de zaak.

In het vierde lid worden de woorden «het onroerende goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In **artikel 74**, derde lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In het zevende lid wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 77**, tweede lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

Het derde lid komt te luiden:

3. Door de inschrijving van de akte wordt de daarin omschreven eigendom verkregen.

In het vijfde lid onder a wordt «goederen» vervangen door: zaken. Voorts wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Tenslotte worden de woorden «de hypotheekbewaarder, wie het aangaat» vervangen door: het desbetreffende kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

In het vijfde lid onder b wordt «goederen» vervangen door: zaken. Voorts wordt «overgeschreven» vervangen door: ingeschreven. Tenslotte wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving, en wordt «de hypotheekbewaarder, wie het aangaat» vervangen door: het desbetreffende kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

Een nieuw zesde lid wordt toegevoegd, luidende:

6. Door de inschrijving van Ons besluit in de openbare registers wordt de in dat besluit omschreven eigendom verkregen door de in dat besluit genoemde openbare lichamen.

**Artikel 81**, onder 5, komt te luiden:

5. de in artikel 71 bedoelde regeling, opheffing of vestiging van beperkte rechten, het recht van huur en de lasten welke met betrekking tot de onroerende zaken bestaan;

In onderdeel 6 wordt «inbezitneming» vervangen door: ingebruikneming.

In **artikel 82** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 92** worden de woorden «enig perceel» vervangen door: enige onroerende zaak. Voorts wordt «het bezit» vervangen door: de macht.

In **artikel 95**, derde lid onder a, worden de woorden «de zakelijke rechten en van de lasten, welke op de onroerende goederen rusten» vervangen door: beperkte rechten en van de lasten welke met betrekking tot de onroerende zaken bestaan.

Het vierde lid komt te luiden:

4. De omschrijving van de kavels, de wegen en de waterlopen, die op de in het tweede lid bedoelde kaart zijn afgebeeld en die daarop voorzien zijn van een nummer, geschiedt door vermelding van het nummer waarmee zij op die kaart voorkomen. Artikel 20, eerste lid, van de Kadasterwet is niet van toepassing voor zover het betreft het vermelden van de aard en de plaatselijke aanduiding zo deze er is, van onroerende zaken.

Aan het artikel worden een vijfde en een zesde lid toegevoegd, luidende:

5. In de akte van toedeling worden tevens vermeld de hypotheeken en de beslagen die door de inschrijving van de akte van toedeling niet meer blijven bestaan.

6. Het bepaalde in de artikelen 18, eerste en vijfde lid, en 24, tweede lid onder b, en vierde lid, tweede volzin, van de Kadasterwet, is van overeenkomstige toepassing op de akte van toedeling.

In **artikel 96** wordt «onroerend goed» vervangen door: onroerende



zaak. Voorts worden de woorden «dat onroerende goed» vervangen door: die onroerende zaak. Tenslotte wordt «blote» vervangen door: bezwaarde.

**Artikel 97**, tweede lid, tweede volzin, komt te luiden: Door de inschrijving van de akte in de openbare registers worden de daarin omschreven onroerende zaken en beperkte rechten verkregen.

Het derde, vierde en vijfde lid komen te luiden:

3. De bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers tekent op grond van de akte bij elke hypothecaire inschrijving, onderscheidenlijk bij elke inschrijving van een beslag aan, dat de hypotheek onderscheidenlijk het beslag in het vervolg zal rusten op de in de akte aangewezen kavels, of gedeelten daarvan, dan wel op de rechten waaraan die kavels of gedeelten daarvan zijn onderworpen.

4. De bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers haalt ambtshalve door de door de inschrijving van de akte van toedeling niet meer bestaande inschrijvingen van de in artikel 95, vijfde lid, bedoelde hypotheek en beslagen.

5. De bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers zendt zo spoedig mogelijk per brief aan elke eigenaar van, alsmede aan elk beperkt gerechtigde met betrekking tot de onroerende zaak een kennisgeving van het resultaat van de bijhouding van de kadastrale registratie die op grond van de inschrijving van de akte plaatsvindt. De brief vermeldt de dag van de verzending alsmede de in de kadastrale registratie vermeld staande gegevens omtrent de rechten, de rechthebbers, als bedoeld in de Kadasterwet, de grootte en de kadastrale aanduiding van de onroerende zaak, waarop de kennisgeving betrekking heeft. De artikelen 60 tot en met 63 van de Kadasterwet zijn niet van toepassing op de in de eerste zin bedoelde bijhouding.

In **artikel 98** wordt «overgeschreven» vervangen door: ingeschreven.

In **artikel 99**, eerste lid wordt «zakelijke rechten» telkens vervangen door: beperkte rechten. Voorts wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken. Tenslotte wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving.

In het tweede lid wordt «goederen» vervangen door: zaken. Voorts wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving.

In het derde lid wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 100** wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Voorts worden de woorden «enig perceel» vervangen door: enige onroerende zaak. Tenslotte wordt «het bezit» vervangen door: de macht.

In **artikel 101**, eerste lid, wordt «blote» vervangen door: bezwaarde. Voorts wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 102** wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Voorts worden de woorden «het recht van eigendom op onroerende goederen» vervangen door: de eigendom van onroerende zaken.

In **artikel 103**, eerste lid, worden de woorden «ieder onroerend goed» vervangen door: iedere onroerende zaak. Voorts wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Tenslotte worden de woorden «dat onroerend goed» vervangen door: die onroerende zaak.

In het tweede lid worden de woorden «ieder onroerend goed» vervangen door: iedere onroerende zaak. Voorts wordt «overschrijving» telkens vervangen door: inschrijving. Tenslotte worden de woorden «dat onroerend goed» vervangen door: die onroerende zaak.

In het derde lid wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Voorts worden de woorden «het recht van eigendom op onroerende goederen» vervangen door: de eigendom van onroerende zaken.

In het vierde lid onder b, worden de woorden «de in artikel 1286 van het Burgerlijk Wetboek» vervangen door: de in artikel 119 van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek.

In **artikel 104**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken. Voorts worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In het tweede lid wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 105**, eerste lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken. Voorts wordt «overschrijving» telkens vervangen door: inschrijving.

Het tweede lid komt te luiden:

2. Bij de schatting bedoeld in lid 1 worden mede in aanmerking genomen de zaken die vóór het in werking treden van de Boeken 3, 5 en 6 van het Burgerlijk Wetboek onroerend waren door bestemming. Ten aanzien van deze zaken wordt in aanmerking genomen de waarde welke zij ontlene aan hun gebruiksmogelijkheden ter plaatse.

In **artikel 106**, derde lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 108**, tweede lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 109**, onder 8, wordt «percelen» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 110** wordt «blote» vervangen door: bezwaarde. Voorts wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 129** worden de woorden «ter aantekening in de kadastrale legger ontvangen is door de hypotheekbewaarder, wie het aangaat» vervangen door: ter opneming in de kadastrale registratie door het desbetreffende kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers is ontvangen.

**Artikel 130**, eerste lid, worden de woorden «de kadastrale grootte» vervangen door: de grootte van die percelen volgens de kadastrale registratie.

In het tweede lid wordt «verenigd» vervangen door: samengevoegd. Voorts wordt «vereniging» vervangen door: samenvoeging.

In **artikel 131**, eerste lid, worden de woorden «krachtens recht van bezit of enig ander zakelijk recht» vervangen door: als bezitter, eigenaar of beperkt gerechtigde.

In het tweede lid worden de woorden «de bezitter van de blote eigendom» vervangen door: degene aan wie de bezwaarde eigendom toebehoort.

Aan het artikel wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. In geval van het recht van opstal is de rente slechts verschuldigd, voor zover zodanig recht niet betreft het leggen en houden van leidingen in, op of boven de onroerende zaak van een ander.

In **artikel 132** worden de woorden «Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening» vervangen door: Onze Minister belast met de zorg voor de zaken betreffende de Rijksdienst van het Kadaster

en de Openbare Registers. Voorts worden de woorden «legger aange-tekend» vervangen door: registratie opgenomen.

In **artikel 135**, derde lid, vervallen de woorden «, in naam van de Koning,» en de woorden «, dat meebrengt het recht om de roerende en onroerende goederen van de schuldplichtige zonder vonnis aan te tasten».

In het vierde lid worden de woorden «de artikelen 13, 14 en 18 van die wet» vervangen door: de artikelen 13 en 14 van die wet.

In **artikel 137** wordt «hypotheekbewaarder» vervangen door: bewaarder van het Kadaster en de Openbare registers.

**Artikel XXIX.** Indien het bij Koninklijke Boodschap van 8 mei 1989 ingediende wetsvoorstel 21 135, waarbij onder meer de Reconstructiewet Midden-Delfland (Stb. 1977, 233) wordt gewijzigd, tot wet wordt verheven, wordt die aldus gewijzigde wet als volgt gewijzigd:

In **artikel 1** worden de woorden

«eigenaar»: hij, die een recht van eigendom, opstal, erfpacht, vruchtgebruik, gebruik of bewoning heeft op de in Midden-Delfland gelegen onroerende goederen;

«rechthebbende»: eigenaar en hij, die een niet onder de omschrijving van eigenaar genoemd zakelijk recht of recht van huur heeft op in Midden-Delfland gelegen onroerende goederen;» vervangen door:

«eigenaar»: hij, die eigenaar is van in Midden-Delfland gelegen onroerende zaken, en hij aan wie een recht van opstal, erfpacht, vruchtgebruik, gebruik of bewoning toebehoort, waaraan een in Midden-Delfland gelegen onroerende zaak is onderworpen, met dien verstande, dat onder het recht van opstal niet wordt begrepen dat recht voor zover het betreft het leggen en houden van leidingen in, op of boven de onroerende zaak van een ander;

«rechthebbende»: eigenaar en hij aan wie een niet onder de omschrijving van eigenaar genoemd beperkt recht toebehoort, waaraan een in Midden-Delfland gelegen onroerende zaak is onderworpen, hij aan wie met betrekking tot zulk een zaak een recht van huur toebehoort of hij aan wie met betrekking tot zulk een zaak een recht als bedoeld in artikel 252 van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek toebehoort;.

Tenslotte wordt aan het slot toegevoegd:

«openbare registers»: de openbare registers, bedoeld in afdeling 2 van titel 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

In **artikel 3**, vierde lid, wordt «Hij» vervangen door: Onze Minister belast met de zorg voor zaken betreffende de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

In **artikel 5** worden de woorden «percelen, erfdiensbaarheden en andere zakelijke rechten» vervangen door: onroerende zaken en rechten als bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de onteigeningswet.

In **artikel 9**, eerste lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 14**, eerste lid, worden de woorden «het recht van de eigenaar en in de gebruikstoestand van» vervangen door: de rechten en in de gebruikstoestand ten aanzien van.

In het tweede lid worden de woorden «het recht van de eigenaar en in» vervangen door: de rechten en. Voorts wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In het derde lid onder d wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 15**, eerste lid, wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In het tweede lid wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In het derde lid wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In het vierde lid worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In **artikel 17** wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.

In **artikel 18**, derde lid, worden de woorden «het hem toebehorende onroerende goed» vervangen door: de hem toebehorende onroerende zaak.

In het vijfde lid wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 20**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 24**, wordt «percelen» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 29**, eerste lid, wordt «overgeschreven» vervangen door: ingeschreven.

In **artikel 30**, eerste lid, worden de woorden «zakelijke rechten, het recht van huur en de lasten, welke op de onroerende goederen, gelegen in Midden-Delfland rusten» vervangen door: beperkte rechten, het recht van huur en de lasten welke met betrekking tot de onroerende zaken, gelegen in Midden-Delfland, bestaan.

In het tweede lid worden de woorden «zakelijke rechten» vervangen door: beperkte rechten.

In het derde lid worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak. Voorts wordt «het goed» vervangen door: de zaak.

In het vierde lid worden de woorden «het onroerend goed» vervangen door: de onroerende zaak.

In **artikel 48**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 52**, tweede lid, worden de woorden «de hypotheekbewaarder, wie het aangaat, toe» vervangen door: aan het desbetreffende kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

In **artikel 58**, eerste lid, worden de woorden «rechthebbende aan de hypotheekbewaarder, wie het aangaat» vervangen door: rechthebbenden aan het desbetreffende kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

In **artikel 63** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 64** wordt «percelen» vervangen door: onroerende zaken.

In **artikel 68** worden de woorden «de hypotheekbewaarder, wie het aangaat» vervangen door: het desbetreffende kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers.

In het opschrift van **Afdeling 8** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 72**, derde lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 73**, eerste lid, vervallen de woorden «en ter overschrijving in de openbare registers aan de hypotheekbewaarder, wie het aangaat». Het derde lid wordt vervangen door:

3. Onze Minister van Landbouw en Visserij zendt een afschrift van Ons besluit aan de Centrale Cultuurtechnische Commissie en de reconstructie-commissie.

4. Onze Minister zendt tevens een afschrift van Ons besluit ter inschrijving in de openbare registers aan het desbetreffende kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers, indien de in artikel 89 bedoelde akte van toedeling is ingeschreven in de openbare registers en door Ons besluit de eigendom aan een ander openbaar lichaam of rechtspersoon wordt toegewezen dan in die akte is vermeld. Door inschrijving van Ons besluit in de openbare registers wordt de in dat besluit omschreven eigendom verkregen door de in dat besluit genoemde openbare lichamen.

In **artikel 77**, onder 4, worden de woorden «zakelijke rechten, het recht van huur en de lasten, welke op de onroerende goederen rusten» vervangen door: beperkte rechten, het recht van huur en de lasten, welke met betrekking tot de onroerende zaken bestaan.

In onderdeel 5 wordt «inbezitneming» vervangen door: ingebruikneming.

In **artikel 78** wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 88** worden de woorden «enig perceel» vervangen door: enige onroerende zaak. Voorts wordt «het bezit» vervangen door: de macht.

In **artikel 89**, derde lid, worden de woorden «zakelijke rechten en van de lasten, welke op de onroerende goederen rusten» vervangen door: beperkte rechten en van de lasten welke met betrekking tot de onroerende zaken bestaan.

Het vierde lid wordt vervangen door:

4. De omschrijving van de kavels, de wegen en de waterlopen, die op de in het tweede lid bedoelde kaart zijn afgebeeld en die daarop voorzien zijn van een nummer, geschiedt door vermelding van het nummer waarmee zij op die kaart voorkomen. Artikel 20, eerste lid, van de Kadasterwet is niet van toepassing voor zover het betreft het vermelden van de aard en de plaatselijke aanduiding, zo deze er is, van onroerende zaken.

Aan het artikel worden een vijfde en zesde lid toegevoegd, luidende:

5. In de akte van toedeling worden tevens vermeld de hypotheeken en de beslagen die door de inschrijving van de akte van toedeling niet meer blijven bestaan.

6. Het bepaalde in de artikelen 18, eerste en vijfde lid, en 24, tweede lid onder b, en vierde lid, tweede zin, van de Kadasterwet, is van overeenkomstige toepassing op de akte van toedeling.

**Artikel 90**, tweede lid, tweede volzin, komt te luiden:

Door de inschrijving van de akte in de openbare registers worden de daarin omschreven onroerende zaken en beperkte rechten verkregen.

Het derde, vierde en vijfde lid komen te luiden:

3. De bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers tekent op grond van de akte bij elke hypothecaire inschrijving, onderscheidenlijk bij elke inschrijving van een beslag aan, dat de hypotheek onderscheidenlijk het beslag in het vervolg zal rusten op de in de akte aangewezen



kavels, of gedeelten daarvan, dan wel op de rechten waaraan die kavels of gedeelten daarvan zijn onderworpen.

4. De bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers haalt ambtshalve door de door de inschrijving van de akte van toedeling niet meer bestaande inschrijvingen van de in artikel 89, vijfde lid, bedoelde hypotheeken en beslagen.

5. De bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers zendt zo spoedig mogelijk per brief aan elke eigenaar van, alsmede aan elke beperkt gerechtigde met betrekking tot de onroerende zaak een kennisgeving van het resultaat van de bijhouding van de kadastrale registratie die op grond van de inschrijving van de akte plaatsvindt. De brief vermeldt de dag van de verzending alsmede de in de kadastrale registratie vermeld staande gegevens omtrent de rechten, de rechthebbers, als bedoeld in de Kadasterwet, de grootte en de kadastrale aanduiding van de onroerende zaak, waarop de kennisgeving betrekking heeft. De artikelen 60 tot en met 63 van de Kadasterwet zijn niet van toepassing op de in de eerste zin bedoelde bijhouding.

In **artikel 91** wordt «overschrijving» vervangen door: inschrijving. Voorts worden de woorden «enig perceel» vervangen door: enige onroerende zaak. Tenslotte wordt «het bezit» vervangen door: de macht.

In **artikel 94**, onder 7, wordt «percelen» vervangen door de woorden: onroerende zaken.

In **artikel 110** worden de woorden «in de kadastrale legger is aangekend» vervangen door: in de kadastrale registratie is opgenomen.

In **artikel 111**, eerste lid, worden de woorden «de kadastrale grootte» vervangen door: de grootte van die percelen volgens de kadastrale registratie.

In het tweede lid, wordt «verenigd» vervangen door: samengevoegd. Voorts wordt «vereniging» vervangen door: samenvoeging.

In **artikel 112**, eerste lid, worden de woorden «krachtens recht van bezit of enig ander zakelijk recht» vervangen door: als bezitter, eigenaar of beperkt gerechtigde.

Aan het artikel wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. In geval van het recht van opstal is de rente slechts verschuldigd, voor zover zodanig recht niet betreft het leggen en houden van leidingen in, op of boven de onroerende zaak van een ander.

In **artikel 113** worden de woorden «Onze Minister van Financiën» vervangen door: Onze Minister belast met de zorg voor de zaken betreffende de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers. Voorts worden de woorden «legger aangetekend» vervangen door: registratie opgenomen.

In **artikel 117** wordt «hypotheekbewaarder» vervangen door de woorden: bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers.

**Artikel XXX.** De Pandhuiswet (Stb. 1910, 321) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 4**, eerste lid onder 9°, worden tweemaal de woorden «ontvreemd of» vervangen door: door diefstal. Voorts worden de woorden «zijn ontvreemd of» vervangen door: door diefstal zijn.

In **artikel 5**, onderdeel 3 onder b, worden de woorden «ontvreemd of» vervangen door: door diefstal.

In onderdeel 3 onder c wordt «goederen» vervangen door: zaken.

**Artikel 10**, eerste lid, vervalt alsmede het cijfer 2 voor het tweede lid.

De eerste twee leden van **artikel 11** worden vervangen door:

1. In geval van onbevoegdheid van de pandgever is artikel 238 lid 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek van toepassing, indien de bank te goeder trouw is op het tijdstip waarop de zaak in zijn macht is gebracht.

2. Indien de bank op dat tijdstip niet te goeder trouw is of indien de zaak door diefstal is verloren, wordt de zaak, mits deze nog in de macht van de bank is, aan de eigenaar teruggegeven tegen betaling van de beleensom en van hetgeen ter zake van de belening is verschuldigd.

3. Een zaak, die voor de aanneming tot pand met duidelijke omschrijving als door diefstal verloren bij de bank is aangegeven, wordt aan de eigenaar onvergolden teruggegeven, indien de afgifte binnen zes maanden na de aangifte wordt gevraagd en het pand nog in de macht van de bank is.

Het derde lid wordt vernummerd tot vierde lid en daarin vervallen de woorden «of rechthebbende».

Het vierde lid wordt vernummerd tot vijfde lid.

Het derde lid van **artikel 12** vervalt en het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid en komt te luiden:

3. Indien ter lossing van het pand volstaan wordt met de enkele afgifte van kwijting, blijft de bank gedurende zes maanden na de lossing van het pand tot het bedrag van de geschatte waarde voor het pand aansprakelijk jegens de rechtmatige houder van het pandbewijs.

In **artikel 28**, onder b, worden de woorden «ontvreemd of» vervangen door: door diefstal.

Onder c wordt «goederen» vervangen door: zaken.

**Artikel 30**, eerste lid, vervalt alsmede het cijfer 2 voor het tweede lid.

In **artikel 31**, eerste lid, worden de woorden «ontvreemde of» vervangen door: door diefstal.

In het tweede lid worden de woorden «ontvreemd of» vervangen door: door diefstal.

In **artikel 32** worden de woorden «ontvreemd of» vervangen door: door diefstal.

In **artikel 33** worden de eerste twee leden vervangen door:

1. In geval van onbevoegdheid van de pandgever is artikel 238 lid 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek van toepassing, indien de bank te goeder trouw is op het tijdstip waarop de zaak in zijn macht is gebracht.

2. Indien de bank op dat tijdstip niet te goeder trouw is of indien de zaak door diefstal is verloren, wordt de zaak, mits deze nog in de macht van de bank is, aan de eigenaar teruggegeven tegen betaling van de beleensom en van hetgeen ter zake van de belening is verschuldigd.

3. Een zaak, die voor de aanneming tot pand met duidelijke omschrijving als door diefstal verloren bij de bank is aangegeven, wordt aan de eigenaar onvergolden teruggegeven, indien de afgifte binnen zes maanden na de aangifte wordt gevraagd en het pand nog in de macht van de bank is.

Het derde lid wordt vernummerd tot vierde lid en daarin vervallen de woorden «of rechthebbende».

Het vierde lid wordt vernummerd tot vijfde lid.

Het derde lid van **artikel 34** vervalt en het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid en komt te luiden:

3. Indien ter lossing van het pand volstaan wordt met de enkele afgifte van kwijting, blijft de bank gedurende zes maanden na de lossing van het pand tot het bedrag van de geschatte waarde voor het pand aansprakelijk jegens de rechtmatige houder van het pandbewijs.

In de **artikelen 45 en 46** wordt telkens in het tweede lid «pondspondsgewijze» vervangen door: naar evenredigheid van ieders vordering.

In **artikel 55**, eerste lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

Het eerste lid van **artikel 57** komt te luiden:

1. De bepalingen van de afdelingen 1 en 2 van titel 9 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek en de bepalingen van de veertiende titel van Boek 7A van dat wetboek zijn op de banken van lening van toepassing, voor zover daarvan bij deze wet niet wordt afgeweken.

**Artikel XXXI.** De Wet op het consumptief geldkrediet (Stb. 1972, 399) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 1**, tweede lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 3**, eerste lid onder g, wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 28**, eerste lid, wordt «gemachtigde» vervangen door: gevolmachtigde.

In **artikel 29**, eerste lid, wordt «gemachtigde» vervangen door: gevolmachtigde.

In **artikel 30**, eerste lid, wordt «gemachtigde» vervangen door: gevolmachtigde. Voorts worden de woorden «hem, die deze daartoe machtigt» vervangen door: hem, die deze daartoe een volmacht verleent.

In het tweede lid wordt «gemachtigde» vervangen door: gevolmachtigde.

In **artikel 32** wordt «zaken» vervangen door: goederen.

In **artikel 33** wordt «nietig» vervangen door: vernietigbaar.

**Artikel 34**, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Het overbrengen in enige andere vorm van de verplichtingen van de kredietnemer ingevolge de overeenkomst van kredietverlening is vernietigbaar.

**Artikel 35** vervalt.

In **artikel 38** wordt achter «nietigheid» ingevoegd: en vernietigbaarheid.

**Artikel XXXII.** De Prijzenwet (Stb. 1984, 575) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 11**, eerste lid, vervallen de woorden «, medebrennende het recht van parate executie,»

Het derde lid komt te luiden:

3. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd.

**Artikel 12** vervalt.

**Artikel XXXIII.** De Warenwet (Stb. 1988, 360) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 21**, eerste lid, wordt telkens «bezitters» vervangen door: houders.

Het derde lid, komt te luiden:

3. De ingevolge het tweede lid verschuldigde kosten kunnen door Onze Minister worden ingevorderd bij dwangbevel. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de schuldenaar.

**Artikel XXXIV.** De Wet tot behoud van cultuurbezit (Stb. 1984, 49) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 9**, eerste lid, wordt «daarop» vervangen door: met betrekking tot het voorwerp.

**Artikel XXXV.** De Wet voorlopige regeling schadefonds geweldsmisdrijven (Stb. 1975, 382) wordt als volgt gewijzigd:

**Artikel 3**, tweede lid, komt te luiden:

2. Voor de toepassing van het vorige lid gelden als nabestaanden:

a. de niet van tafel en bed gescheiden echtgenoot en de minderjarige wettige of onwettige kinderen van de overledene;

b. andere bloed- of aanverwanten van de overledene, mits deze reeds ten tijde van het overlijden geheel of ten dele in hun levensonderhoud voorzag of daartoe krachtens rechterlijke uitspraak verplicht was;

c. degenen die reeds vóór de gebeurtenis waarop de aansprakelijkheid berust, met de overledene in gezinsverband samenwoonden en in wier levensonderhoud hij geheel of voor een groot deel voorzag, voor zover aannemelijk is dat een en ander zonder het overlijden zou zijn voortgezet en zij redelijkerwijs niet voldoende in hun levensonderhoud kunnen voorzien;

d. degene die met de overledene in gezinsverband samenwoonde en in wiens levensonderhoud de overledene bijdroeg door het doen van de gemeenschappelijke huishouding, voor zover hij schade lijdt doordat na het overlijden op andere wijze in de gang van deze huishouding moet worden voorzien.

In **artikel 4**, eerste lid, tweede zin, wordt aan het slot de punt vervangen door: , met dien verstande dat bij overlijden alleen in aanmerking komen de schade door het derven van levensonderhoud en de kosten van lijkbezorging.

**Artikel XXXVI.** De Wet van 28 oktober 1987 (Stb. 484), houdende regelen inzake de bescherming van oorspronkelijke topografieën van halfgeleiderprodukten wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 8**, derde en vierde lid, wordt «gemachtigde» vervangen door: gevolmachtigde.

In **artikel 14**, eerste lid, komt de eerste zin te luiden: Het uitsluitend recht op een topografie is vatbaar voor gehele of gedeeltelijke overdracht of andere overgang.

In het derde lid worden de woorden «of de licentie» vervangen door:, de vestiging van een beperkt recht of de licentie. Voorts wordt «titel» vervangen door: akte.

Het eerste en tweede lid van **artikel 18** komen te luiden:

1. Het uitsluitend recht op een topografie geeft aan de gerechtigde de bevoegdheid om exemplaren van de topografie of het halfgeleiderprodukt, ten aanzien waarvan de in artikel 5 genoemde handelingen zijn verricht in strijd met dit uitsluitend recht, als zijn eigendom op te eisen dan wel daarvan de vernietiging of onbruikbaarmaking te vorderen.

2. De bevoegdheid om als zijn eigendom op te eisen, als bedoeld in het eerste lid van dit artikel, bestaat eveneens ten aanzien van gelden waarvan aannemelijk is dat zij zijn verkregen door of als gevolg van inbreuk op het uitsluitend recht op een topografie. De bevoegdheid tot vordering van de vernietiging of onbruikbaarmaking bestaat tevens ten aanzien van de voorwerpen die rechtstreeks hebben gediend tot de totstandbrenging van de in de vorige zin bedoelde voorwerpen.

3. De bepalingen van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering betreffende beslag en executie tot afgifte van roerende zaken die geen registergoederen zijn, zijn van toepassing. Bij samenloop met een ander beslag gaat degene die beslag heeft gelegd krachtens dit artikel voor.

Het derde lid wordt vernummerd tot vierde lid.

Het vierde lid wordt vernummerd tot vijfde lid en daarin wordt «Het recht» vervangen door: De bevoegdheid.

**Artikel XXXVII.** Indien het bij Koninklijke Boodschap van 8 mei 1989 ingediende wetsvoorstel 21 135 waarbij onder meer de Medische Tuchtwet (Stb. 1928, 222) wordt gewijzigd, tot wet wordt verheven, wordt die aldus gewijzigde wet als volgt gewijzigd:

In **artikel 5**, vijfde lid, vervallen de woorden «, in naam van de Koning,» en de woorden «, dat meebrengt het recht om de roerende en onroerende goederen van de schuldenaar zonder vonnis aan te tasten».

In het zesde lid wordt «de artikelen 13, 14 en 18 van die wet» vervangen door: de artikelen 13 en 14 van die wet.

**Artikel XXXVIII.** Indien het bij Koninklijke Boodschap van 8 mei 1989 ingediende wetsvoorstel 21 135 waarbij onder meer de Wet buitengewone bevoegdheden burgerlijk gezag (Stb. 1952, 361) wordt gewijzigd, tot wet wordt verheven, wordt die aldus gewijzigde wet als volgt gewijzigd:

In **artikel 26**, vierde lid, vervallen de woorden «, in naam van de Koning,» en de woorden «, dat meebrengt het recht om de roerende en onroerende goederen van de schuldenaar zonder vonnis aan te tasten».

In het vijfde lid wordt «de artikelen 13, 14 en 18 van die wet» vervangen door: de artikelen 13 en 14 van die wet.

**Artikel XXXIX.** Indien het bij Koninklijke Boodschap van 8 mei 1989 ingediende wetsvoorstel 21 135 waarbij onder meer de Wet op de paramedische beroepen (Stb. 1963, 113) wordt gewijzigd, tot wet wordt verheven, wordt die aldus gewijzigde wet als volgt gewijzigd:

In **artikel 11**, vierde lid, vervallen de woorden «, in naam van de Koning,» en de woorden «, dat meebrengt het recht om de roerende en onroerende goederen van de schuldenaar zonder vonnis aan te tasten».



In het vijfde lid wordt «de artikelen 13, 14 en 18 van die wet» vervangen door: de artikelen 13 en 14 van die wet.

**Artikel XL.** De Wet van 28 juni 1989 (Stb. 245), houdende uitvoering van de Verordening nr. 2137/85 van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 25 juli 1985 tot instelling van Europese economische samenwerkingsverbanden (PbEG L 199/1) wordt als volgt gewijzigd:

**Artikel 3** ondergaat de volgende wijzigingen:

- a. De tweede zin van lid 1 vervalt.
- b. Na lid 1 wordt, met vernummering van de daarop volgende leden, een lid ingevoegd, luidende:
  2. Titel 1 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek is op de in het eerste lid bedoelde rechtspersoon van toepassing met uitzondering van de artikelen 11, 18, 19 vierde lid, eerste zin, en 21 eerste lid onder b en c.  
De artikelen 138 en 149 van dat boek zijn op die rechtspersoon van overeenkomstige toepassing.
- c. In lid 4 wordt «artikel 14, tweede lid» vervangen door: artikel 10, tweede lid.

**Artikel 5** vervalt.